
 

Resolución general 5678 (ARCA). Exhibición y resguardo de remitos en formato 
digital. 

Vigencia: 22/04/2025 

Cuando el traslado y entrega se respalde mediante remitos emitidos por sistemas 
computarizados, electrónicos, electromecánicos o mecánicos, excepto mediante 
el equipamiento denominado controlador fiscal, podrá prescindirse de su 
impresión, debiendo exhibirse su representación gráfica en formato digital. 
Asimismo, se deberá habilitar el medio para que el destinatario de los bienes pueda 
conformar la correspondiente recepción de estos. 

De optarse por no imprimir el remito, conforme lo expuesto en el párrafo 
precedente, se podrá prescindir de consignar la leyenda de “ORIGINAL” y 
“DUPLICADO”, en cuyo caso, una copia del ejemplar deberá ser remitida 
electrónicamente al destinatario del documento y otra copia quedar en archivo a 
resguardo del emisor. 

En todos los casos el remito, la guía o el documento equivalente, se confeccionará 
con anterioridad al traslado del producto y lo acompañará hasta su destino. 

El duplicado del comprobante -remito, guía o documento equivalente- o la copia 
digital del remito, deberá mantenerse a disposición de este Organismo durante un 
período no inferior a DOS (2) años contados a partir de la fecha de su emisión, 
inclusive.”. 

La representación gráfica en formato digital de los remitos no exime la 
obligación de efectuar la solicitud del Código de Autorización de Impresión 
(CAI) pertinente, el que deberá ser consignado en dichos documentos. 

_____________________________________________________________________________ 

Resolución general (CA) 12/2025. Modificación al Nomenclador de Actividades 
Económicas (NAES) aplicado por todos los contribuyentes de convenio 
multilateral. 

Vigencia: 22/04/2025 

Aplicación: 01/01/2026 

La Comisión Arbitral emitió la Resolución general 12/2025 por medio de la cual 
realizó adecuaciones en el Nomenclador de Actividades Económicas del Sistema 
Federal de Recaudación con el fin de reflejar adecuadamente la naturaleza de cada 
actividad, facilitando una correcta interpretación y aplicación del impuesto sobre 
los ingresos brutos. 



 En tal sentido, se incorporan las siguientes actividades: 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN INCLUYE EXCLUYE 

530091 

Servicio de 
mensajerías puerta a 
puerta gestionados 
mediante plataforma 
de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o 
aplicaciones móviles 

Los servicios puerta a 
puerta de mensajería, 
realizados por empresas 
no sujetas a la obligación 
de servicio universal, 
gestionados mediante 
plataforma de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o aplicaciones 
móviles. 

Los servicios de 
mensajerías previstos en el 
código 530099. 

530099 
Servicios de 
mensajerías n.c.p. 

La recolección, 
clasificación, transporte 
y entrega de 
correspondencia y 
paquetes realizadas por 
empresas no sujetas a la 
obligación del servicio 
universal. 
La distribución y entrega 
de correspondencia y 
paquetes. 
Los servicios de entrega 
a domicilio. Incluye 
servicios puerta a puerta 
de correo y mensajería, 
comisionistas de 
encomiendas, 
transporte de 
documentos realizados 
por empresas no sujetas 
a la obligación de 
servicio universal. 

Las actividades de giro y giro 
postal y actividades de 
cajas postales (desde 
código 641910 a 641943). 
El transporte de carga 
(491201, 491209, desde 
código 492210 a 492299, 
501201, 501209, 502200, 
512000). 
Los servicios de mensajería 
gestionados mediante 
plataformas de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o aplicaciones 
móviles (530091). 

631111 

Servicio de 
validación 
criptográfica de 
datos y/o 
transacciones 

La prestación de 
servicios de 
procesamiento y 
validación de 
transacciones de 
monedas digitales y/o 

Servicio de validación 
criptográfica de 
operaciones no vinculadas 
a monedas digitales y/o 
criptoactivos (631112). 



vinculadas a 
criptoactivos 

criptoactivos realizada 
por quienes operen los 
“nodos”, ya sea por 
cuenta propia, en forma 
colaborativa o bajo 
cualquier otra modalidad 
propia, en forma 
colaborativa (pool), o 
bajo cualquier otra 
modalidad (PoW, PoS, 
PoA, DPoS, etc). 

Procesamiento de datos 
n.c.p. (631119). 

631112 

Servicio de 
validación 
criptográfica de 
datos y/o 
transacciones, 
excepto las 
vinculadas a 
criptoactivos 

La actividad de nodo 
validador en cadenas de 
bloques -“blockchains”- 
públicas o privadas que 
no se encuentran 
vinculadas a la 
operatividad de 
monedas digitales y/o 
criptoactivos 

Servicio de validación 
criptográfica de 
operaciones vinculadas a 
monedas digitales y/o 
criptoactivos (631111). 
Procesamiento de datos 
n.c.p. (631119). 

631119 
Procesamiento de 
datos n.c.p. 

Los servicios de 
procesamiento y 
tratamiento de datos 
suministrados por el 
cliente. 
Los servicios de gestión 
de bancos de datos de 
terceros, permitiendo la 
producción de listados, 
de tabulaciones y 
realización de consultas. 
Los servicios de 
búsqueda de 
información y datos a 
cambio de una 
retribución o por 
contrata. 
Los servicios de entrada 
de datos y 
automatización como 
por ejemplo: - escáner de 
documentos 

Los servicios de creación, 
producción, suministro y 
documentación de 
programas hechos a medida 
de usuarios específicos 
(620102). 
Servicio de validación 
criptográfica de datos y/o 
transacciones vinculadas a 
criptoactivos (631111). 
Servicio de validación 
criptográfica de datos y/o 
transacciones, excepto las 
vinculadas a criptoactivos 
(631112). 
El alquiler de equipo 
informático sin operarios 
(773040). 



- grabación 
- lectura óptica 

631121 
Servicios de locación 
de poder de minado 
de criptoactivos 

Los servicios de alquiler 
de poder computacional 
-poder de hash- 
utilizados para minar y 
procesar transacciones 
con monedas digitales 
y/o criptoactivos en 
cadenas de bloques -
“blockchains”- por 
cuenta y orden de un 
tercero a cambio de una 
suma de dinero o 
equivalente 

Servicio de locación de 
poder de minado excepto de 
monedas digitales y/o 
criptoactivos (631122). 
Servicio de custodia de 
criptoactivos (631123). 
Hospedaje de datos n.c.p. 
(631129). 

631122 

Servicios de locación 
de poder de minado 
excepto de 
criptoactivos 

Incluye los servicios de 
alquiler de poder 
computacional -poder 
de hash- que se utilizan 
para minar y procesar 
transacciones en 
cadenas de bloques -
“blockchains”- por 
cuenta y orden de un 
tercero a cambio de una 
suma de dinero o 
equivalente excluyendo 
el minado de monedas 
digitales y/o 
criptoactivos 

Servicio de locación de 
poder de minado de 
monedas digitales y/o 
criptoactivos (631121). 
Servicio de custodia de 
criptoactivos (631123). 
Hospedaje de datos n.c.p. 
(631129). 

631123 
Servicio de custodia 
de criptoactivos 

Incluye los servicios de 
almacenamiento de 
monedas digitales y/o 
criptoactivos de 
terceros. 

Servicios de transporte de 
caudales y objetos de valor 
(801010). Servicios de 
seguridad (801090). 
Hospedaje de datos n.c.p. 
(631129). 

631129 
Hospedaje de datos 
n.c.p. 

Los servicios de gestión y 
utilización, en forma 
continua, de 
instalaciones de proceso 

Los servicios de creación, 
producción, suministro y 
documentación de 
programas hechos a medida 



de datos. El alquiler de 
equipo informático con 
operarios o 
administradores. La 
prestación de servicios 
de administración de 
instalaciones 
informáticas. 
Los servicios de 
transferencias de 
hosting. 
Los servicios de: 
- almacenamiento de 
datos, imágenes, 
sonidos y videos 
- consulta de bases de 
datos 
- creación e 
implementación de 
bases de datos 
- recogida de datos de 
una o varias fuentes 

de usuarios específicos 
(620102). 
Servicios de locación de 
poder de minado de 
criptoactivos (631121). 
Servicios de locación de 
poder de minado excepto de 
criptoactivos (631122). 
Servicio de custodia de 
criptoactivos (631123). 
La prestación de los 
servicios de redes de 
telecomunicaciones - redes 
arrendadas, redes o líneas 
públicas de datos - 
necesarias para acceder a 
las bases de datos (631190). 
El alquiler de equipo 
informático sin operarios 
(773040). 

631203 

Servicio de 
intermediación en la 
compraventa de 
bienes muebles, 
prestación de 
servicios -excepto 
financieros- y/o 
locación de obra 
mediante 
plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 

Toda actividad que se 
desarrolle a través de 
plataformas online, 
sitios web, aplicaciones 
tecnológicas, 
dispositivos y/o 
plataformas digitales y/o 
móviles o similares, para 
la comercialización de 
bienes y/o servicios de 
terceros (usuarios), en la 
medida que los mismos 
sean retribuidas por 
comisiones, 
bonificaciones, 
porcentajes y/u otros 
análogos. Software 
ofrecido como servicio 
(SaaS) cualquiera sea la 
forma de retribución. 

Servicio de intermediación 
en la prestación de servicios 
de mensajería (631204). 



631204 

Servicio de 
intermediación en la 
prestación de 
servicios de 
mensajería 
gestionados 
mediante 
plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 

Toda actividad que se 
desarrolle a través de 
plataformas online, 
sitios web, aplicaciones 
tecnológicas, 
dispositivos y/o 
plataformas digitales y/o 
móviles o similares, para 
la facilitación o 
realización de pedidos y 
envíos (entregas) de 
comida, bienes, 
productos y/o 
presentaciones de 
servicios subyacentes 
directamente entre los 
usuarios, en la medida 
que sean retribuidas por 
comisiones, 
bonificaciones, 
porcentajes y/u otros 
análogos. 

Servicio de intermediación 
en la compraventa de 
bienes muebles, prestación 
de servicios -excepto 
financieros- y/o locación de 
obra (631203). 

649291 

Servicios de crédito 
por parte de 
proveedores no 
financieros 
otorgados mediante 
plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 

El otorgamiento de 
préstamos en forma 
directa, mediante 
plataformas de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o aplicaciones 
móviles, por parte de 
entidades que no reciben 
depósitos, que están 
fuera de la Ley de 
Entidades Financieras, y 
cuyo destino es financiar 
el consumo, la vivienda u 
otros bienes. 

Servicios de crédito por 
parte de proveedores no 
financieros que no son 
otorgados mediante 
plataformas de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o aplicaciones 
móviles (649292). Las 
actividades de empresas de 
tarjetas de compra y/o 
crédito de sistema cerrado 
(649220). 

649292 

Servicios de crédito 
por parte de 
proveedores no 
financieros excepto 
los otorgados 
mediante 

El otorgamiento de 
préstamos en forma 
directa, excepto los 
otorgados mediante 
plataformas móviles 
portales digitales y/o 

Servicios de crédito por 
parte de proveedores no 
financieros otorgados 
mediante plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 



plataformas móviles 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 

aplicaciones móviles, 
por parte de entidades 
que no reciben 
depósitos, que están 
fuera de la Ley de 
Entidades Financieras, y 
cuyo destino es financiar 
el consumo, la vivienda u 
otros bienes. 

aplicaciones móviles 
(649291). Las actividades 
de empresas de tarjetas de 
compra y/o crédito de 
sistema cerrado (649220). 

649299 
Servicios de crédito 
n.c.p. 

El otorgamiento de 
préstamos en forma 
directa por parte de 
entidades que no reciben 
depósitos, que están 
fuera de la Ley de 
Entidades Financieras, y 
cuyo destino no es 
financiar otras 
actividades 
económicas.. 

Los servicios de leasing 
inmobiliario (desde código 
681010 a 682099). 
El otorgamiento de 
préstamos en forma directa, 
por parte de entidades que 
no reciben depósitos, que 
están fuera de la Ley de 
Entidades Financieras 
(649291, 649292), y cuyo 
destino es financiar otras 
actividades económicas 
(649210). Las actividades 
de empresas de tarjetas de 
compra y/o crédito de 
sistema cerrado (649220). 

649992 

Compraventa e 
intercambio de 
criptoactivos por 
cuenta propia 

Operaciones de compra 
y venta de monedas 
digitales y/o 
criptoactivos. Los 
ingresos derivados por la 
venta de moneda digital 
cuando las mismas 
provengan del canje por 
la comercialización de 
bienes y/o servicios. 

Servicios de custodia de 
monedas digitales y/o 
criptoactivos (631123). 
Servicios de financiación y 
actividades financieras 
n.c.p. (649999). 
Servicios destinados a 
facilitar la gestión de 
transferencias, 
compraventa, inversión y/o 
intercambio de 
criptoactivos a través de 
plataformas de gestión 
electrónica, portales 
digitales y/o aplicaciones 
móviles (661993). Servicios 
de administración, gestión, 



control y/o procesamiento 
de cobros y/o pagos 
(661994). 

661993 

Servicios destinados 
a facilitar la gestión 
de transferencias, 
compraventa, 
inversión y/o 
intercambio de 
criptoactivos a través 
de plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 

Los servicios destinados 
a facilitar la gestión y/o 
intercambio de monedas 
digitales por monedas 
fiduciarias de curso 
legal, otras 
criptomonedas o 
cualquier tipo de bienes -
y viceversa-, a través de 
plataformas online, 
sitios web, aplicaciones 
tecnológicas, 
dispositivos y/o 
plataformas digitales y/o 
móviles o similares 
(exchanges de 
criptomonedas). 

Compraventa e intercambio 
de criptoactivos por cuenta 
propia (649992). 

661994 

Servicios de 
administración, 
gestión, control y/o 
procesamiento de 
cobros y/o pagos. 

Las actividades que se 
desarrollen a través de 
plataformas online, 
sitios web, aplicaciones 
tecnológicas, 
dispositivos y/o 
plataformas digitales y/o 
móviles o similares, para 
facilitar la gestión o 
procesamiento de 
pagos, o agregación o 
agrupación de pagos, a 
fin de recibir o efectuar 
pagos por cuenta y orden 
de terceros y la de 
cualquier otro tipo de 
servicio consistente en 
la emisión, 
administración, gestión, 
procesamiento, 
rendición y transmisión 
de fondos de pago 

Servicios destinados a 
facilitar la gestión de 
transferencias, 
compraventa, inversión y/o 
intercambio de monedas 
digitales y/o criptoactivos a 
través de plataformas de 
gestión electrónica, 
portales digitales y/o 
aplicaciones móviles 
(661993). 



electrónico a través de 
aplicaciones 
informáticas, interfaces, 
páginas de internet u 
otros medios de 
comunicación 
electrónica o digital. 

731002 

Servicio de 
comunicación y/o 
publicidad de 
contenido 
audiovisual que sea 
utilizado y/o 
reproducido través 
de redes sociales, 
aplicaciones 
tecnológicas y/o 
plataformas digitales 
y otras actividades 
económicas 
vinculadas a 
creadores de 
contenido. 

Ingresos derivados de las 
actividades de 
prestación del servicio 
de comunicación, 
publicidad y/o contenido 
audiovisual efectuada 
por aquellos sujetos que 
poseen una presencia en 
las redes y/o plataformas 
sociales (Youtuber, 
Instagramer, Blogger, 
Influencer, entre otros) y 
cuya utilización y/o 
exhibición posterior de 
los mismos se efectúan a 
través de cualquier 
medio y/o plataforma 
digital y/o tecnológica. 

La impresión de material 
publicitario (181109). 
La actividad de edición 
(581100, 581200, 581300, 
581900). 
La producción de anuncios 
para difusión por radio, 
televisión o cine (591110, 
592000). 
La investigación de 
mercados (732000). La 
fotografía publicitaria 
(742000). Servicios de 
entretenimiento (939090). 

 

En otro sentido, se modifica la descripción de:  

CÓDIGO DESCRIPCIÓN INCLUYE EXCLUYE 

016120 
Servicios de 
cosecha mecánica 

La cosecha mecánica de: 
- granos 
- caña de azúcar 
- algodón 
- forrajes 
- yerba mate hoja verde. 
Los servicios de máquinas 
como: 
- enfardadoras 
- enrolladoras 
- picadoras 

Los servicios de maquinaria 
agrícola (016111). 
Los servicios de 
contratistas de mano de 
obra agrícola (016130). 
Los servicios de post-
cosechas (016149). 



016130 

Servicios de 
contratistas de 
mano de obra 
agrícola 

Los servicios prestados por 
firmas o personas que 
contratan mano de obra 
para la realización de 
tareas agrícolas, tales 
como: 
- apuntalado 
- control de plagas 
- desinfección manual 
- fumigación 
- poda de árboles 
- transplante 
Los servicios de mano de 
obra para la: 
- construcción de parrales, 
tutorajes, espalderas, 
etcétera. 
- cuidado y protección de 
cultivos como carpidas, 
aporques, deshierbes, 
rastreadas, etcétera. 
- implantación de cultivos 
permanentes como la caña 
de azúcar, frutales, y otros 
- plantación de almácigos 
en tierra, macetas o 
bandejas 
Los servicios de cosecha 
manual por contrata de: 
- algodón 
- caña de azúcar 
- cítricos 
- yerba mate hoja verde. 
Los servicios de 
acondicionamiento, y 
embalaje de productos 
agrícolas realizados en la 
finca agropecuaria. 

Servicios de cosecha 
mecánica (016120). 

016149 
Servicios de post 
cosecha 

Los servicios cómo: 
- acondicionamiento 
- clasificación 
- descascarillado 
- desinfección 

Los servicios de 
procesamiento de semillas 
para su siembra (016150). 



- empaquetado 
- enfriado 
- envasado 
- lavado 
- limpieza de papa, granos, 
etcétera antes de ir a los 
mercados primarios. 
El servicio de desmotado 
de algodón. 
El servicio de secado al sol 
de frutas y hortalizas. 
El servicio de secanza de 
yerba mate y té prestado a 
terceros. 
El servicio de 
estacionamiento 
acelerado de yerba mate 
canchada. 
El servicio de molienda de 
yerba mate prestado a 
terceros. 

Servicios de frío y 
refrigerado (016141). 

463154 

Venta al por mayor 
de café, té, yerba 
mate y otras 
infusiones y 
especias y 
condimentos 

La venta al por mayor de: 
- café, té, yerba mate 
envasada, hoja verde, 
yerba mate canchada, 
yerba mate molida no 
envasada y y otras 
infusiones 
- especias y condimentos 
Incluye la venta de sal 

Las actividades de 
panaderías - fabricación y 
venta de pan - (107121, 
107129). La fabricación de 
pastas (107410, 107420). 
Las actividades de casas de 
té y confiterías (desde 
código 561011 a 561019). 

Por último, se sustituyeron las siguientes actividades: 

Código Anterior Nuevo Código 

530090 530099 

631110 631119 

631120 631129 

649290 649299 

 



Los contribuyentes que se encontraran inscriptos bajo alguno de los códigos que 
se sustituyen; o desarrollen actividades comprendidas en los códigos que se 
incorporan, deberán realizar entre el 1 y 31 de enero de 2026, el trámite de 
modificación de sus actividades. 

 

Resolución general (API Santa Fe) 20/2025. Reglamentación del crédito fiscal en 
ingresos brutos Santa Fe para contribuyentes de los impuestos inmobiliario y 
patente automotor. 

Anexo: Ley Impositiva 2025 API Santa Fé (Click acá) 

Con la sanción de la Ley Impositiva 14.386 del 26 de Diciembre del 2024 se dispuso 
una serie de beneficios con vigencia a partir del 01/01/2025 y aplicación a partir de 
la fecha de su reglamentación. Al efecto, el pasado 21 de abril se publicó la 
Resolución general 20/2025 con vigencia a partir del 15 de abril, por medio de la 
cual se dispuso el procedimiento para acceder al reconocimiento del beneficios 
por parte de la Administración Provincial de Impuestos de Santa Fe. Para tal fin se 
dispone: 

1. Aprobar la aplicación informática denominada “Declaración de Deducción”. 
La misma se encontrará disponible en www.santafe.gov.ar/api - Box de 
Destacado: “Beneficio Artículo 30 Ley 14386”, ingresando al trámite: 
“impuesto Inmobiliario - Patente: Declaración de Inmuebles y Dominios - 
Beneficio Artículo 30 Ley 14386” 

2. Aclarar que cuando el contribuyente realice actividades alcanzadas por el 
beneficio - comerciales y/o de servicios; servicios de alojamiento, hotelería, 
residenciales, campings y similares; transporte de cargas y pasajeros y taxis 
– en forma concurrente con actividades no alcanzadas - primarias, de 
construcción e industriales -, se considerará alcanzado por el beneficio 
cuando la actividad principal sea comercial y/o de servicios siendo esta la 
de mayor base imponible declarada en el año calendario inmediato anterior. 

3. Los beneficios se acordarán en tres etapas, en la primera se incluirá a los 
que realizaron el Pago Total Anual 2025 del Impuesto Inmobiliario o Patente 
según corresponda; en la segunda etapa estarán aquellos contribuyentes 
que abonaron las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total Anual 2025 y la tercera 
etapa será para aquellos que hayan abonado las cuotas 4 a 6/2025 o las 
cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total Anual 2025 de los citados tributos. 

4. Crédito fiscal en función de la actividad: 
- 25 % del impuesto inmobiliario efectivamente abonado por el período 

2025 correspondiente a las partidas dónde se desarrollen las actividades 
comerciales y/o de servicios. 

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.santafe.gov.ar/index.php/web/content/download/279189/1447397/file/Ley%20Impositiva%2014386.pdf


- 40 % del impuesto inmobiliario efectivamente abonado por el período 
2025 correspondiente a las partidas afectadas al desarrollo de las 
actividades de servicios de alojamiento, hotelería, residenciales, 
campings y similares. 

- 40 % del impuesto de patente efectivamente abonado por el período 
2025 correspondientes a los dominios radicados en Santa Fe afectados 
al desarrollo de las actividades de Transporte de Cargas y Pasajeros. 

- 100 % del impuesto de patente efectivamente abonado por el período 
2025 correspondientes a los dominios radicados en Santa Fe afectados 
al desarrollo del servicio de Transporte de Cargas correspondiente a 
circuitos de recolección de leche fluida. 

- 100 % del impuesto de patente efectivamente abonado por el período 
2025 correspondientes a los dominios radicados en Santa Fe afectados 
al desarrollo del servicio de transporte automotor de pasajeros (taxis y 
remises). 

5. Disponer que una vez cargados en el sistema las partidas inmobiliarias y/o 
dominios y confirmados dichos datos, el sistema le asignará un número de 
trámite, el cual será incorporado al Sistema de Gestión de Trámites de esta 
Administración Provincial de Impuestos para su posterior tramitación. La API 
emitirá una comunicación con el importe aprobado para considerar el 
crédito fiscal. 

6. Establecer que cuando la partida inmobiliaria del inmueble afectado a la 
actividad no sea de titularidad del contribuyente, se deberá justificar el pago 
del impuesto adjuntando el pertinente contrato de locación de inmueble o 
acto equivalente el que deberá reponer el impuesto de sellos 
correspondiente. 

7. Realizar el reconocimiento del beneficio en tres etapas, las que serán 
complementarias de la anterior: 
- La 1ra. se concretará en Abril/2025 y alcanzará a aquellos contribuyentes 

que realizaron el Pago Total Anual 2025,  
- La 2da se efectuará en Junio/2025 y corresponderá a los que realizaron 

el pago de las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total Anual 2025 y 
- La 3ra se realizará en Enero/2026 e incluirá a los que realicen el pago de 

las cuotas 4 a 6/2025 y el pago de las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total 
Anual 2025, todos de los impuestos Inmobiliario y Patente Única sobre 
Vehículos, según corresponda, por las partidas y dominios afectados al 
desarrollo de las actividades beneficiadas.  

8. Indicar que al fin del cálculo del importe correspondiente a los porcentajes 
Impuesto Inmobiliario o Patente efectivamente abonado durante el período 
fiscal 2025, el impuesto tendrá que encontrarse abonado en tiempo y forma, 
sea el Pago Total Anual o las cuotas correspondientes. En el caso de que las 



cuotas se abonan en fecha posterior al vencimiento se deberán ingresar los 
intereses correspondientes y el pago tiene que ser anterior a la fecha de la 
solicitud (en este caso sólo se reconocerá el importe correspondiente al 
impuesto). No se reconocerá importe alguno cuando para la cancelación del 
Impuesto Inmobiliario 2025 se hayan formalizados planes de facilidades de 
pago. 

 



AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO

Resolución General 5678/2025

RESOG-2025-5678-E-AFIP-ARCA - Procedimiento. Regímenes de emisión de comprobantes.
Documentación relativa al traslado y entrega de productos. Resolución General N° 1.415. Norma
modificatoria y complementaria.

Ciudad de Buenos Aires, 16/04/2025

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2025-01264574- -AFIP-DEPRGO#SDGFIS y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución General N° 1.415, sus modificatorias y complementarias, dispuso los requisitos,
formalidades, excepciones, condiciones y situaciones especiales que deben observar los contribuyentes y
responsables para la emisión, registración e información de los comprobantes respaldatorios de las
operaciones que realicen.

Que con relación a la documentación relativa al traslado y entrega de productos, en el Capítulo J del Título II
y en el Anexo V de la citada norma, se previeron aspectos específicos inherentes a la emisión de los remitos,
guías, o documentos equivalentes.

Que en virtud del objetivo permanente de este Organismo de facilitar el cumplimiento de las obligaciones
fiscales, deviene oportuno permitir la exhibición y el resguardo de los remitos en formato digital como la
representación gráfica de dichos comprobantes, prescindiendo de su impresión.

Que en consecuencia, procede modificar la Resolución General N° 1.415, sus modificatorias y
complementarias, en el sentido indicado.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales
de Asuntos Jurídicos, Fiscalización e Institucional.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 7° del Decreto N° 618 del 10
de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios, y por el Decreto N° 953 del 24 de octubre de
2024.

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Modificar la Resolución General N° 1.415, sus modificatorias y complementarias, en la forma
en que se indica a continuación:

1. Sustituir el artículo 27, por el siguiente:

“ARTÍCULO 27.- Todo traslado y entrega de productos primarios o manufacturados estará documentado
mediante factura, remito, guía o documento equivalente, aun cuando se trate de traslados o entregas que se
realicen a un título distinto de la compraventa (consignación, muestras, depósitos, remisiones entre fábricas y
sucursales, etc.).

Cuando el traslado y entrega se respalde mediante remitos emitidos por los sistemas previstos en el inciso b)
del artículo 12 de la presente -excepto mediante el equipamiento denominado controlador fiscal- podrá
prescindirse de su impresión, debiendo exhibirse su representación gráfica en formato digital. Asimismo, se
deberá habilitar el medio para que el destinatario de los bienes pueda conformar la correspondiente recepción
de los mismos.

De optarse por no imprimir el remito, conforme lo expuesto en el párrafo precedente, se podrá prescindir de
consignar la leyenda de “ORIGINAL” y “DUPLICADO” mencionada en el Anexo V, Apartado “I”, inciso b) de la
presente, en cuyo caso, una copia del ejemplar deberá ser remitida electrónicamente al destinatario del
documento y otra copia quedar en archivo a resguardo del emisor.
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En todos los casos el remito, la guía o el documento equivalente, se confeccionará con anterioridad al traslado
del producto y lo acompañará hasta su destino.

El duplicado del comprobante -remito, guía o documento equivalente- o la copia digital del remito, deberá
mantenerse a disposición de este Organismo durante un período no inferior a DOS (2) años contados a partir
de la fecha de su emisión, inclusive.”.

2. Sustituir el artículo 30, por el siguiente:

“ARTÍCULO 30.- El remito tendrá un tamaño mínimo de QUINCE (15) centímetros de ancho por VEINTE (20)
centímetros de largo, y se ajustará a las condiciones que respecto de la ubicación de los datos mencionados
en el artículo precedente se establecen en el Anexo II, Apartado “B”.

Para los documentos equivalentes utilizados para respaldar el traslado y entrega de bienes, no resultará de
aplicación los requisitos dispuestos en el párrafo anterior.

Los datos que deban incorporarse en función de la actividad o modalidad operativa, podrán ser consignados
en el remito sin sujeción respecto de su distribución, siempre que resulten legibles y permitan identificar los
conceptos correspondientes a la operación de traslado efectuada.

El requisito de tamaño mínimo que deberán tener los remitos no será de observancia cuando para dichos
comprobantes se opte por la representación gráfica en formato digital y no se impriman, conforme lo previsto
en el artículo 27 de la presente.”.

ARTÍCULO 2°.- La representación gráfica en formato digital de los remitos no exime la obligación de efectuar
la solicitud del Código de Autorización de Impresión (CAI) pertinente, el que deberá ser consignado en dichos
documentos.

ARTÍCULO 3°.- Esta resolución general entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación
en el Boletín Oficial y archívese.

Juan Alberto Pazo

e. 22/04/2025 N° 24822/25 v. 22/04/2025
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COMISIÓN ARBITRAL CONVENIO MULTILATERAL DEL 18.8.77

Resolución General 12/2025

Ciudad de Buenos Aires, 15/04/2025

VISTO:

La Resolución General CA N° 7/2017 y sus modificatorias; y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución General CA N° 7/2017 se aprobó como Anexo I de la misma, el Nomenclador de
Actividades Económicas del Sistema Federal de Recaudación “NAES”.

Que el citado nomenclador de actividades económicas, resulta de aplicación obligatoria para todos los
contribuyentes de Convenio Multilateral, a los fines de informar y/o exteriorizar las actividades que
desarrollan y/o ejecutan en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, tanto en oportunidad de su inscripción
como tales -o, modificación de sus datos particulares- así como también, entre otros, en la presentación
sistémica de las respectivas declaraciones juradas determinativas del impuesto.

Que los avances que se han producido en el campo tecnológico y en el desarrollo de las actividades
económicas con motivo de una economía cada vez más digitalizada, se estima conveniente efectuar
adecuaciones y/o modificaciones al mencionado nomenclador.

Que tal hecho y/o circunstancia permitirá reflejar adecuadamente la naturaleza de cada actividad, facilitando
una correcta interpretación y aplicación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos y, a la vez, evitará la
utilización de equivalencias o tratamientos diferenciales derivados de otras normas en las jurisdicciones
adheridas, con la finalidad de declarar sistémicamente los ingresos provenientes de dichas actividades
económicas que no se encuentran expresamente codificadas en el citado Nomenclador de Actividades
Económicas (NAES).

Que a efectos de continuar con una política de armonización, simplificación y homogeneización provincial y de
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en la clasificación y codificación de actividades económicas bajo la cual
los contribuyentes deben encuadrarse, resulta conveniente realizar las adecuaciones necesarias al
nomenclador aprobado por esta Comisión en atención al tratamiento fiscal que corresponda según las
respectivas normas de las jurisdicciones adheridas.

LA COMISIÓN ARBITRAL (CONVENIO MULTILATERAL DEL 18.08.77)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Incorporar en el Anexo I “NAES –Nomenclador de Actividades Económicas del Sistema Federal
de Recaudación” de la Resolución General (CA) N° 7/2017 y sus modificatorias, las siguientes actividades
económicas con su correspondiente Código NAES y descripción de lo que incluye y excluye la misma.
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ARTÍCULO 2°.- Modificar en el Anexo I “NAES –Nomenclador de Actividades Económicas del Sistema Federal
de Recaudación” de la Resolución General (CA) N° 7/2017 y sus modificatorias, la descripción de lo que
incluyen y excluyen de los códigos 016120, 016130, 016149 y 463154 conforme lo siguiente:
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ARTÍCULO 3°.- Los códigos 530090, 631110, 631120 y 649290 del Anexo I “NAES –Nomenclador de
Actividades Económicas del Sistema Federal de Recaudación” de la Resolución General (CA) N° 7/2017 y sus
modificatorias quedarán sustituidos por la nueva codificación dispuesta por el artículo 1° de la presente
Resolución, según el siguiente detalle.

ARTÍCULO 4°.- Establecer que los contribuyentes que se encontraren inscriptos en el tributo bajo alguno/s de
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los códigos de actividad sustituidos según lo dispuesto en el artículo anterior, y que desarrollen actividades
comprendidas en alguno/s de los códigos que se incorporan en el Anexo I, conforme lo establecido en el
artículo 1° de esta Resolución, deberán realizar el trámite de modificación de sus actividades. Este trámite
deberá efectuarse conforme a los procedimientos vigentes y podrá llevarse a cabo entre los días 1° y 31 de
enero de 2026.

Los contribuyentes que, no hubieren efectuado el trámite de modificación referido en el párrafo precedente en
la fecha indicada, serán reempadronados de oficio y de manera automática bajo los códigos 530099, 631119,
631129 y 649299, según corresponda.

ARTÍCULO 5°.- Sustituir el Anexo III “Tabla de Equivalencias entre NAES y Nomenclador ARCA” de la
Resolución General N° 7/2017 y sus modificaciones, por el que integra la presente.

ARTÍCULO 6°.- La presente Resolución entrará en vigencia el día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial, y sus disposiciones resultarán de aplicación a partir del 1° de enero de 2026.

ARTÍCULO 7°.- Publíquese por un (1) día en el Boletín Oficial de la Nación, notifíquese a las jurisdicciones
adheridas y archívese.

Fernando Mauricio Biale - Pedro Livio Díaz Yocca

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución General no se publica/n.

e. 21/04/2025 N° 24222/25 v. 21/04/2025
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RESOLUCIÓN GENERAL (API Santa Fe) 20/2025 VIGENTE

Santa Fe: Reglamentación del crédito fiscal en ingresos brutos para contribuyentes de los
impuestos inmobiliario y patente automotor de determinadas actividades comerciales, de
servicios, de alojamiento, transportes y taxis 2025

Jurisdiccion: Santa Fe

Organismo: Adm. Prov. Impuestos

SUMARIO:

La Administración Provincial de Impuestos de Santa Fe establece los requisitos, condiciones y el
aplicativo para acceder el beneficio fiscal aplicable en el ejercicio fiscal 2025 -art. 30, Ley N.º
14.386-, que otorga créditos fiscales a contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos
que desarrollen determinadas actividades comerciales y/o de servicios; servicios de
alojamiento, hotelería, residenciales, campings y similares; transporte de cargas y pasajeros y
taxis.
El beneficio corresponderá para los bienes alcanzados por el Impuesto Inmobiliario o la Patente
que estén efectivamente afectados al desarrollo de la actividad declarada.
Montos del beneficio:
25% del Impuesto Inmobiliario abonado, para actividades comerciales y/o de servicios.
40% del Impuesto Inmobiliario, para servicios de alojamiento (hoteles, residencias, campings).
40% del Impuesto de Patente, para transporte de cargas y pasajeros.
100% del Impuesto de Patente, para transporte de leche fluida o servicios de taxis y remises.
Quedan excluidas las actividades primarias, de construcción e industriales, por contar con
regímenes preferenciales específicos.
El crédito fiscal se reconocerá en tres etapas:
Abril 2025: para quienes realizaron el Pago Total Anual 2025.
Junio 2025: para quienes abonaron las cuotas 1 a 3 o el pago total.
Enero 2026: para quienes abonaron las cuotas 4 a 6 (y eventualmente también 1 a 3 o el pago
total).
Solo se reconocerán pagos efectuados en tiempo y forma. No se otorgará el beneficio cuando el
impuesto haya sido cancelado mediante planes de facilidades de pago. En caso de inmuebles
no titularizados por el contribuyente, deberá presentarse contrato de locación o acto equivalente
con su correspondiente pago del impuesto de sellos.
Procedimiento::
1. Con clave fiscal de ARCA, habilitar el servicio "API - Santa Fe - Beneficio artículo 30 Ley 14386".
2. En www.santafe.gov.ar/api acceder al trámite "Beneficio Articulo 30 Ley 14386".
3. Completar los datos del formulario N° 1294 con información de los bienes que se adhieren al
beneficio. Guardar y generar el N° de trámite para hacer seguimiento.
4. Una vez analizado el trámite, se comunicará la resolución al contribuyente.
5. En caso de que la resolución sea positiva, el importe abonado se considerará como "Ley
14386 Art.30 Ded. Imp s/Vehiculos afectados Act.Transp.Carga/Pasajeros" y "Ley 14386 Art.30
Ded.lmp s/lnmuebles Afectados Act. Comercio/Servicios"



Fecha: 21/04/2025

Bol.Oficial: 21/04/2025

Vigencia Desde: 15/04/2025

Análisis de la norma

VISTO:

El Expediente N° 13301-0339900-6 del registro del Sistema de Información de Expedientes y las
disposiciones del artículo 30 de la Ley N° 14386; y

CONSIDERANDO:

Que por el artículo 30 de la Ley 14386 se establece que durante el ejercicio fiscal 2025 los
contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos que desarrollen las actividades allí descriptas,
gozarán de un crédito fiscal;

Que además el citado artículo dispone que la Administración Provincial de Impuestos reglamentará
los modos y procedimientos por el que se instrumentará el beneficio establecido en dicha normativa;

Que en relación al alcance del beneficio establecido por la citada norma, no se encontraran
alcanzadas por el mismo las actividades primarias, de construcción e industriales en función a que
las mismas cuentan con beneficios específicos tanto en la mencionada ley como en el Código Fiscal
(t.o. 2014 y modificatorias);

Que cuando coexistan actividades comerciales y de servicios con algunas de las excluidas, se
considerarán alcanzados por el beneficio aquellos contribuyentes cuya actividad principal sea
comercial y/o de servicios, siendo estas las de mayor base imponible declarada en el año calendario
inmediato anterior;

Que en función a lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 14386, corresponde reglamentar el
procedimiento mediante el cual los contribuyentes que desarrollen las mencionadas actividades
podrán solicitar ante este Organismo el beneficio acordado por dicha norma;

Que por otra parte, corresponde definir los alcances en relación a las partidas inmobiliarias por las
cuales se reconocerá el beneficio, atento a las distintas situaciones que se pueden presentar
respecto a la cantidad de inmuebles que las empresas pueden tener afectadas al desarrollo de sus
actividades;

Que atento a todo lo manifestado precedentemente, la Sectorial de Informática dependiente de la
Subsecretaría de Ingresos Públicos, ha desarrollado una aplicación informática que permitirá a los
contribuyentes generar la solicitud del beneficio pudiendo ingresar el total de las partidas o los
dominios afectadas/os al desarrollo de sus actividades conforme a los beneficios acordados por la
mencionada ley;

Que los beneficios se acordarán en tres etapas, en la primera se incluirá a los que realizaron el Pago
Total Anual 2025 del Impuesto Inmobiliario o Patente según corresponda, en la segunda etapa
estarán aquellos contribuyentes que abonaron las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total Anual 2025 y la
tercera etapa será para aquellos que hayan abonado las cuotas 4 a 6/2025 o las cuotas 1 a 3/2025 o
el Pago Total Anual 2025 de los citados tributos;

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 19, 21 y cc. del Código
Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias) y de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 30 de la Ley 14386;

Que la Dirección General Técnica y Jurídica de la Administración Provincial de Impuestos ha emitido
el Dictamen N° 129/2025, no encontrando observaciones que formular;

POR ELLO:



LA ADMINISTRADORA PROVINCIAL

DE LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE IMPUESTOS

RESUELVE:

ARTICULO 1- Aprobar la aplicación informática denominada “Declaración de Deducción”, mediante la
cual los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, que desarrollen las actividades
comerciales y/o de servicios podrán informar, con carácter de Declaración Jurada, las partidas de
una única explotación comercial donde desarrollen dichas actividades por las que gozarán del
beneficio consistente en un crédito fiscal equivalente al veinticinco por ciento (25%) del Impuesto
Inmobiliario efectivamente abonado del período fiscal 2025, el cual será aplicado al pago del
Impuesto sobre los Ingresos Brutos.

No se encontrarán alcanzados por dicho beneficio quienes desarrollen las actividades mencionadas,
vinculadas a las actividades primarias, de construcción e industriales, de acuerdo a lo expresado en
los considerandos precedentes.

Además, a través en la mencionada aplicación podrán informar, con carácter de declaración jurada
las partidas afectadas a una única explotación los contribuyentes que desarrollen las actividades de
servicios de alojamiento, hotelería, residenciales, campings y similares por las que gozarán del
beneficio consistente en un crédito fiscal equivalente al cuarenta por ciento (40%) del Impuesto
Inmobiliario efectivamente abonado del período fiscal 2025 y también podrán declarar los Dominios
aquellos contribuyentes que realicen los servicios de Transporte de Cargas y Pasajeros, quienes
gozarán de un crédito fiscal equivalente al cuarenta por ciento (40%) del pago de Impuesto de
Patente efectivamente abonado en la Provincia de Santa Fe del período fiscal 2025 y que
corresponda a rodados afectados directamente al desarrollo de dichas actividades. Asimismo, si se
tratara de Transporte de Cargas, afectada a circuitos de recolección de leche fluida; el crédito fiscal
será del cien por ciento (100%).

Contribuyentes que presten servicios de transporte automotor de pasajeros (taxis y remises),
quienes gozarán de un crédito fiscal equivalente al 100% del pago de Impuesto Patente
efectivamente abonado en la Provincia de Santa Fe del periodo fiscal 2025 y que corresponda a
rodados afectados directamente al desarrollo de dichas actividades.

ARTÍCULO 2 - La aplicación que se aprueba por el artículo 1 precedente se encontrará disponible en
www.santafe.gov.ar/api - Box de Destacado: “Beneficio Artículo 30 Ley 14386”, ingresando al trámite:
“impuesto Inmobiliario - Patente: Declaración de Inmuebles y Dominios - Beneficio Artículo 30 Ley
14386”, los contribuyentes para completar los datos requeridos deberán seguir el procedimiento
establecido por el Anexo I, que se adjunta y forma parte de la presente.

Una vez confirmados dichos datos, el sistema le asignará un número de trámite, el cual será
incorporado al Sistema de Gestión de Trámites de esta Administración Provincial de Impuestos para
su posterior tramitación.

ARTÍCULO 3 - El reconocimiento se realizará en tres etapas, la primera se concretará en Abril/2025 y
alcanzará a aquellos contribuyentes que realizaron el Pago Total Anual 2025, la segunda se efectuará
en Junio/2025 y corresponderá a los que realizaron el pago de las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total
Anual 2025 y la tercera se realizará en Enero/2026 e incluirá a los que realicen el pago de las cuotas
4 a 6/2025 y el pago de las cuotas 1 a 3/2025 o el Pago Total Anual 2025, todos de los impuestos
Inmobiliario y Patente Única sobre Vehículos, según corresponda, por las partidas y dominios
afectados al desarrollo de las actividades establecidas en las disposiciones del artículo 30 de la Ley
14386, con la excepción establecida en el segundo párrafo del artículo 1 de la presente. No obstante
las etapas mencionadas, cada una de ellas será complementaria de la anterior.

ARTÍCULO 4 - A fin del cálculo del importe correspondiente a los porcentajes detallados en el artículo
30 de la Ley 14386, del Impuesto Inmobiliario o Patente efectivamente abonado durante el período
fiscal 2025, el impuesto tendrá que encontrarse abonado en tiempo y forma, sea el Pago Total Anual
o las cuotas correspondientes en este último caso si las cuotas se abonan en fecha posterior al



vencimiento se deberán ingresar los intereses correspondientes y el pago tiene que ser anterior a la
fecha de la solicitud.

Asimismo, en caso de abonar las cuotas con posterioridad al vencimiento, solamente se le
reconocerá el importe correspondiente al impuesto.

No se reconocerá importe alguno cuando para la cancelación del Impuesto Inmobiliario 2025 se
hayan formalizados planes de facilidades de pago.

ARTÍCULO 5 - Cuando la partida inmobiliaria del inmueble afectado a la actividad no sea de
titularidad del contribuyente que se registró a través de la aplicación informática aprobada por el
artículo 1 de esta resolución deberán justificar el pago del impuesto adjuntando el pertinente contrato
de locación de inmueble o acto equivalente de cuyo texto surja que, el contribuyente beneficiado por
lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 14386 se encuentre a cargo del Impuesto Inmobiliario del
inmueble afectado al desarrollo de la actividad.

Por dichos contratos o actos deberá acreditarse el pago del impuesto de Sellos de acuerdo a las
disposiciones legales vigentes en el Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias) y en la Ley Impositiva
(t.o. 1997 y modificatorias).

Dichos contratos serán solicitados por las áreas correspondientes de la Administración Provincia! de
Impuestos a los correos declarados por los contribuyentes en la aplicación informática, denominada
“Declaración de Deducción”.

ARTÍCULO 6- Aprobar el Formulario N° 1294 - Impuesto Inmobiliario – Patente Única sobre Vehículos
- Beneficio Artículo 30 Ley 14386, que como Anexo II forma parte de la presente.

ARTÍCULO 7 - Las disposiciones de la presente resolución entrarán en vigencia a partir del 15 de Abril
de 2025.

ARTÍCULO 8 - De forma

TEXTO S/RG (API Santa Fe) 20/2025 - BO (Santa Fe): -

FUENTE: RG (API Santa Fe) 20/2025

APLICACIÓN: -

ANEXO I

DECLARACIÓN DE INMUEBLES Y DOMINIOS - BENEFICIOS ARTÍCULO 30 LEY 14386

Mediante el presente Anexo se define el procedimiento que deberán seguir los contribuyentes que
desarrollen ¡as actividades detalladas en el artículo 1 de la presente resolución para informar, con
carácter de Declaración Jurada, las partidas y dominios por las que gozarán de un beneficio
consistente en el crédito fiscal aplicable ai Impuesto sobre los Ingresos Brutos de acuerdo a los
porcentajes detallados en el artículo 30 de la Ley 14386, los cuales se transcriben en el artículo 1 de
la resolución general.

REQUISITOS.

El contribuyente deberá contar con:

- CUIT (Clave Única de identificación Tributaria).

- Clave Fiscal - Nivel 3 otorgada por la Agencia de Recaudación y Control Aduanero (ARCA).

- El servicio “API - Santa Fe - Carga de Deducciones” habilitado en el sitio web de la Agencia de
Recaudación y Control Aduanero (ARCA).

PROCEDIMIENTO.

PRIMERO: El contribuyente para acceder al trámite “impuesto Inmobiliario - Patente: Declaración de
Inmuebles y Dominios - Beneficio Artículo 30 Ley 14386” disponible en el sitio Web de la Provincia de
Santa Fe, deberá:



- Habilitar, ingresando en la página de la Agencia de Recaudación y Control Aduanero (ARCA)
www.afip.gov.ar con su CUIT y Clave Fiscal, el servicio “API - Santa Fe - Carga de Deducciones”
siguiendo la secuencia que se describe a continuación:

1. Administrador de Relaciones de Clave Fiscal

2. Seleccionar “Nueva Relación”

- Desde la opción “Buscar” ingresar en Administración Provincial de Impuestos -
Servicios Interactivos - “API - Santa Fe - Beneficio artículo 30 Ley 14386”

3. Seleccionar: confirmar e ingresar la CUIT del usuario a quien delega la utilización del
servicio, que puede ser la CUIT del mismo administrador (contribuyente) o de un tercero a
quien se le delega como usuario del servicio.

4. Confirmar y obtener el formulario con habilitación del servicio

- Cuando se designen terceros para acceder a este servicio, el sujeto designado deberá ingresar
con su Clave Única de identificación Tributaria (CUIT) y Clave Fiscal en la página de la Agencia
de Recaudación y Control Aduanero (ARCA) en el servicio “Aceptación de Designación” para
aceptar la delegación efectuada.

Los que no posean Clave Fiscal deberán gestionarla en la Administración Federa! de Ingresos
Públicos - AFIP - conforme a lo establecido por ese Organismo a través de la Resolución General N°
3713/2015 (AFIP) y modificatorias o la que en el futuro la reemplace.

SEGUNDO: El contribuyente deberá acceder al trámite web “Impuesto Inmobiliario - Patente:
Declaración de Inmuebles y Dominios - Beneficio Artículo 30 Ley 14386”, disponible en el sitio
www.santafe.gov.ar/api - Box de Destacados: “Beneficio Artículo 30 Ley 14386”

TERCERO: Al acceder al servicio, le mostrará los siguientes campos en forma automática:

- CUIT

- Cuenta de Ingresos Brutos

- Apellido y Nombre

- Razón Social

- Domicilio Fiscal

- Localidad

- Código Postal

Además, les mostrará los siguientes campos que deberán completar:

Datos de Contacto:

- Nombre del Contacto.

- Correo electrónico.

- Teléfono Móvil.

Partidas (en las cuales se desarrollan las actividades beneficiadas):

- N° de Partida

Dominios (registrados para la CUIT con la cual se ingresa a la aplicación) pudiendo el contribuyente
eliminar los que no correspondan y agregar nuevos:

- N° de Dominio

CUARTO: Completados los datos se tendrá que seleccionar el botón “Guardar Trámite”, y se genera el
Formulario N° 1294 - Impuesto Inmobiliario - Patente Única sobre Vehículos - Beneficio Artículo 30



Ley 14386, el cual se podrá imprimir y/o guardar.

QUINTO: Asimismo, el sistema le asignará un número de trámite que se incorporará al Sistema de
Gestión de Trámites de esta Administración Provincial de Impuestos para su posterior tramitación
por las áreas correspondientes.

SEXTO: Una vez resuelto el trámite y comunicada dicha situación a los contribuyentes, podrán utilizar
el crédito fiscal resultante a partir de la siguiente declaración jurada cuyo vencimiento opere con
posterioridad a la fecha de comunicación.

Para el caso de los contribuyentes del Régimen Simplificado dicho crédito será reconocido a través
del trámite: “Impuesto sobre los ingresos Brutos: Régimen Simplificado- Gestión de saldos a favor”
disponible en la página web del Organismo (www.santafe.gov.ar/api) y será aplicable a los períodos
con vencimiento posterior a dicha comunicación.

SEPTIMO: El importe abonado se consignará como deducción en el concepto 'Otras Deducciones -
Concepto: 'Ley 14386 Art.30 Ded. Imp s/Vehiculos afectados Act.Transp.Carga/Pasajeros” y “Ley
14386 Art.30 Ded.imp s/lnmuebles Afectados Act. Comercio/Servicios', dentro de las deducciones
admitidas en la aplicación Declaración Jurada Web disponible en el Padrón Web Contribuyentes
Locales, declarando el importe y la fecha de pago (fecha de comunicación de API).

Los contribuyentes de Convenio Multilateral, en la Declaración Jurada presentada mediante el SIFERE
WEB consignarán el importe abonado como deducción en el concepto “Otros Créditos -
Subconceptos: 'Ley 14386 Art.30 Ded. Imp. s/Vehículos afectados Act. Transp. Carga/Pasajeros” y
“Ley 14386 Art.30 Ded. Imp. s/lnmuebles Afectados Act. Comercio/Servicios”.

ANEXO II




